⁷⁶ A. DEMURGER: *Chevaliers du Christ. Les ordres religieux-militaires au Moyen Âge XIe-XVIIe siècle*, Paris 2002, 225. Aquest autor, a la mateixa pàgina per cert, diu sobre la supressió del Temple: *il a été supprimé parce que, diffamé, il ne pouvait plus se remettre des coups qui lui avaient été portés et était devenu inutile.*

⁷⁷ A.S.C. Pergamins C (1533) n° 30.

⁷⁸ A.S.C. Alou del Temple (1634) n° 4.

⁷⁹ A.S.C. Alou del Temple (1636) n° 4.

⁸⁰ A.S.C. Alou de Sant Feliu de Guixols (1635).

DOCUMENTS

I

A.S.C. Pergamins. A (1262) n° 129

Sit omnibus manifestum tam presentibus quam futuris Quod nos frater Raimundus de Baco Comendator domus militie templi in Mayoricis auctoritate et speciali mandato vobis facto per fratrem Guillemmum de Pontons domorum militie templi in Aragonia et Catalonia magistri humilis cum instrumento sigillo dependenti eiusdem magistri sigillato tenor cuius instrumenti talis est. Nouerint uniuersi Quod nos frater Guillelmus de Pontonibus domorum militie templi in Aragonia et Catalonia magister humilis de consilio et assensu fratris Dalmacii de Fenoillario comendatoris Tortose, fratris Guillelmi de Monteguino comendatoris Massidei, Berengarii de Altariba comendatoris Orte, fratris Guillelmi de Vilalba comendatoris Cantevetule et fratris Berengarii de Villafrancha comendatoris Castelloti et aliorum quam plurium fratrum nostrorum constituimus procuratorem vos fratrem Raimundum de Baco comendatorem Maioricarum ad faciendam compositionem super aquam cuiusdam canonis et eius usu inter vos et domum vestram ex una parte et Katerina abbatissa Tarrachone ordinis Sancti Damiani et fundatricis monasterii eiusdem ordinis in Mayoricis, dando vobis et cedendo plenam et liberam potestatem faciendi in compositionem et quicquid vobis videbitur faciendum, ratum habentes et firmum quicquid per vos actum fuerit siue pactatum, in cuius rei testimonium hanc cartam nostri sigilli munimine fecimus roborari. Data Guardeni III^o idus iulii, anno domini M CC LX^o secundo. Testes etiam sunt, Guillelmus d'Alantorn, et Guillelmus Calbeti jurisperitus. Et voluntate et totius conuentus domus nostre Mayoricarum, ex una parte et nos Katerina dei gratia abbatissa monasterii Tarrachone ordinis sancti Damiani ac fundatrix monasterii eiusdem Ordinis siti in Mayoricis ex altera auctoritate domini Episcopi Mayoricarum et voluntate totius conuentus domus nostre Mayoricarum volentes omnem occasionem ingratitude inter nos euitare que posset emergi inter nos super illo canono aqua Lege mayoricarum, Cuius usum aquam domus templi mayoricarum consuevit habere ad bibendum et rigandum ortos et ad alias necessitates sui seruicia eiusdem domus complendas et cuius aquae usum similiter nos Katerina abbatissa cosueuimus habere ad bibendum et ortos rigandum et balnea que quondam fuerunt domini Nunoni Sancii et nec ea habemus ratione emptionis qua fecimus a Bernardo de Santa Eugenia prout quondam dominus Nuno Sancii bone memorie ipsum usum aqua habere consueuerat ad predicta balnea domos et ortos, volentes inquirere prout detet pacem et concordiam ut inter homines religiosos debet existere, gratis et bona voluntate, et ut remoueat inter nos omnis occasio malignandi venimus inter nos ad bonum finem et amicabilem compositionem et transactionem super toto illo canono aqua et eius usu. In hunc modum quod leuato quodam canono ad opus necessitatum ipsius Castri domus templi cuius forma canonis inferius subscribitur et eius amplitudo a capite recipientis aquae de Cequia siue de aqua comuni inter nos et amplitudo est alterius capitis canonis inferius signate, et mayor amplitudo ipsius canonis erit a capite recipientis dictam aquam, ad opus sui seruicium ipsius Castri. Residuum vobis ipsius aqua medium per medium inter nos diuidatur legaliter, et habeamus unusquisque ad suas voluntates perpetuo faciendas, hoc tamen attento quod missiones quomodo fiunt in cequia adaptanda fiant medium per medium inter nos, et vos usque ad illum locum ubi diuiditur aqua, hoc addito que domus templi ratione illius canonis que intrat castrum predictum teneatur facere Sexta partem plus de missionibus et expensis in predicta cequia adaptanda usque ad cequam mayorem ubi recipitur dicta aqua, hoc est attento que ratione missionum fratrum in dicta cequia adaptanda usque ad presentem

diem nullus nostrum alteri possit facere petitionem aliquam vel demandam, set perpetuo sint remisse, hanc autem compositionem et transactionem volumus ut perpetuo et omni tempore valida atque firma. Intelligatur etiam in hoc instrumento quod illud locus ubi aqua diuidatur inter nos et vos cum liuello non discooperiatur sine voluntate utriusque conuentus monasterii nostri nec cequia propria possit bexare aliquis nostrorum ab illo loco ubi diuiditur aqua usque ad illum locum ubi bexant. Qui locus ubi bexatur est ex parte domus templi de quatuor canis et media, et ex parte monasterii Katerine de quatuor canis et media ad canam videlicet de mayoricis, et si forsan bexarent fraudulose per aliquem quod discooperiatur ille locus ubi aqua diuidint et apcetur cequia ne plus possit ire ad unam partem de aqua quam ad aliam set mediocriter diuidatur occulta fratrum magistrorum et proborum hominum. Actum est hoc pridie idus augusti, anno domini Millessimo CCº LXº secundo. Signum fratris Raimundi de Baco comendatoris predicti. Signum fratris Berengarii de Montesenis. Signum fratris Lop. Signum fratris Petri Tomas. Signum fratris Gueraldi de Arzach. Signum fratris Raimundi de Celada cambrierii dicte Domus templi Mayoricarum, Qui hoc laudamus concedimus et firmamus. Signum Katerine abbatisse predictae. Signum sororis Clotes. Signum Sancie Peris. Signum sororis Guillerme de Benayes. Signum Marie de Turri. Signum sororis Agnetis Riquere. Signum sororis Dulcie Dadri. Signum sororis Eliesendis Ferrie. Signum sororis Maria Deusgratie. Signum sororis Eliesendis de Fontaneto. Signum sororis Berengarie Ferrie. Signum sororis Rumie. Signum sororis Johanne. Signum sororis Francescha de Almussara, Que hoc laudamus et firmamus. Testes huius rey sunt, Raimundus de Cloquerio, Guillermus de Guadellis canonicus, Petrus Ros, Magister Poncius de Podio cervano, Gr. de Cerrancha canonicus, Berengarius Blanch, Berengarius Bovis et Romeus de Castellino et Ego Raimundus Maioricensi episcopus subscribo.

Signum Petri de Tovars notarii publici Maioricarum, Qui hoc scribi fecit cum literas superponitis in linea VII ubi dicitur fecimus.

II

A.S.C. Pergamins. Sense classificar (1308)

[tallat] Petrus de Pulero Castro *[tallat]* mo*[tallat]* g*[tallat]* et Regni M[aioricarum] *[romput]* ...entium dicto Reg[no] *[romput]* Micheli Rotlandi *[romput]* procuratori dic*[romput]* ...rere efficaciter super *[romput]* autem sit valde aliquam perso[nam] *[romput]* Ciuit[ate] Maioricarum qu*[romput]* ...alem administra*[romput]* negocia exitus et prouentus *[romput]* [Te]mplarii habent et percipiunt in d[icta Ci]uitate et terminis eiusdem quoqu[omodo] *[romput]* ...iucius et diligen*[romput]* mobilia et immobilia et dicti *[romput]* conuentus procurentur et conferuentur. Idcirco nos de vestra diligentia et legalitate g*[romput]* ...rem auctoritate Regis *[romput]* fungimur in hac parte, preferimus *[romput]* [consig]namus et statuimus vos dictum Michelem Rotlandi ad perquirendum recipiendum et conserua[ndum] [omnia bona] mobilia et immobilia exitus et prouentus et alia uniuersa iura qui et que dicti Templarii habent et percipiunt et habere et percipere consueuerunt in tota dicta Ciuitate [et termin]is eiusdem et in parrochia de Muntueri et de Castelig et de Petra et terminis eiusdem, et in parrochia de Incha et de Soller et terminis earumdem. Dantes vobis auctoritate qua fungimur in hac parte plenum posse faciendi inuentarium per manum publicam et in presentia plurium bonarum personarum de omnibus bonis mobilibus et semouentibus que dicti fratres habent in dicta Ciuitate et terminis eiusdem, ac vendendi palam et public*[romput]* ...que como de et sine deterioratione aut detrimento seruando seruari non possent et firmandi et laudandi venditiones et alias alienaciones factas a te *[romput]* fuerunt capti et detenti, nec non et alias venditiones et alienaciones factis ante captionem dictorum Templariorum que firmate adhuc non essent et decetero faciendas de *[romput]* directi domini pro dictis Templariis tenentur in dicta Ciuitate et terminis eiusdem, et in parrochiis supradictis et recipiendi laudimia et foriscapia inde pertinentia, et deffendendi bona dictorum Templariorum que habent in tota Ciuitate et terminis eiusdem, nec non et in dictis parrochiis aduersus quascumque personas. Et generaliter omnia alia faciendi querumque expedienda et necessaria fuerint circa dicta bona, tractanda procuranda ac etiam ministranda. Super quibus omnibus auctoritate dicti domini Regis qua in hac parte fungimur, damus et concedimus vobis generalem administrationem et plenam et liberam potestatem, ratum et gratum perpetuo habituri, quicquid per vos actum et factum fuerit iuste tamen fideliter in premissis. Et in testimonium premissorum hanc presentem litteram sigillo nostro appendicio duximus concedendam. Data Maioricarum, Sexto kalendas junii, Anno domini Millesimo Trecentesimo Octauo.